
ТАКРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Бобоев Бахтиёр Дангиевич дар мавзуи 
«Шароити педагогии рушди фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён 

хангоми омузиши фанхои табиатшиносй (дар мисоли фанни химия)» 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри педагоги аз руйи 

ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот 
(илмхои педагога)

Аз тарафи Хукумати Чумхурии Тодикистон дар хамдоягй бо 
Вазорати мао риф ва илми Чумхурии Тодикистон оид ба масъалаи 
баланд бардоштани сифати таълим ва рушди маориф чорахои амалй 
андешида шуда истодаанд. Хукумати Чум^урии Тодикистон, Вазорати 
маориф ва илм пайваста кушиш ба хард медиханд, ки низоми таълимро 

мувофики талаботи замон гардонанд.
Албатта, барои амалй намудан пеш аз хама омузгорони 

тадрибанок метавонанд, муносибат ва имкониятхои дидактикиро дар 

раванди таълими химия аз нуктаи назари ташаккул додани дахонбинй 

дар алокамандй бо хавасмандии омузиш муайян намоянд. Амалй 
намудани имкониятхои методхои тарбиявй бо бахисобгирии таъсири 

хамдигарй ба омузгорон имконият медихад, ки дар дарсхо методхои 

тарбияро дар раванди таълими химия, яке аз омилхои баланд гаштани 

таълими химия дар муассисахои тахсилоти олии касбй арзёбй намоянд.
Аз хамин лихоз, мавзуи тахкдкотии Бобоев Б.Ч,- актуалй ва мухим 

хисобида шуда, як катор худдатхое, ки аз тарафи Хукумати Чумхурии 
Тодикистон ба тасвиб расонида шудааст, ба монанди: ^онуни Чумхурии 
Тодикистон «Дар бораи маориф», «Консепсияи миллии тахсилот дар 
Чумхурии Тодикистон», «Стратегияи миллии рушди маориф то соли 
2020», «Стратегияи миллии рушди Чумхурии Тодикистон то соли 2030» 
ва гайра тасдиккунандаи фикрхои баёнгардида мебошад. Дар асоси 
гуфтахои боло, мавзуи диссертатсионии Бобоев Б.Д. яке аз мавзуъхои 
актуалй, мухим ва басо зарурй ба шумор меравад.



Дар бахши тавсифи умумии диссертатсия хамаи талаботхо вобаста 
ба автореферати диссертатсия, аз чумла, оид ба мубрамияти мавзуи 
тахдидот, дарачаи коркарди илмии проблема, мавчудияти муаммо ва 
ихтилоф, объект, мавзуъ ва хадаф, фарзия, вазифаи тахдикот инчунин 
гояи пешбар, асоси методологи, сарчашма ва методхои истифодашудаи 
тахдидот, навгонии илмй, арзиши назариявй ва амалии тахкидот, 
нуктахои барои дифоъ пешниходшаванда, боэътимодй ва асоснокии 
натичахо, озмоиш ва татбики натичахои тахдидот баррасй карда 

шудааст.
Боби якум -  «Асосхои назариявии рушди фаъолияти таълимй- 

маърифтаии донишчуён дар раванди омузиши фанни химия дар 

муассисахои тахсилоти олии касбй» -  аз се фасл иборат аст.

Дар фасли якум -  «Масъалаи рушди шахсият дар раванди таълим» 

-  тавсифи фаъолнокй ва фаъолнокии эчодй дода шуда, ахамияти вачххо 

дар раванди фаъолият кушода дода шуда, омилхое, ки ба хавасмандй 

таъсир мерсонанд, ишора шудаанд.

Дар фасли дуюм «Рушди фаъолияти таълимй- маърифатии 

донишчуён дар раванди омузиши фанни химиявй (асосй)» мафхумхои 

самарабахшии фаъолияти таълимию маърифатй кушода дода шуда, 

сохтори раванди таълим, зарурати истифодаи корхои мустадилона барои 

фаъолноксозии фаъолияти эчодй ва тахдидотии донишчуён дода 

шудаанд.
Дар фасли сеюм «Шароитхои педагогии рушди таълимй- 

даркзозии донишчуён» сохтори чанбахои педагоги, шароити 

самарабахшии фаъолияти маърифатй баррасй шуда, надши мухими 

омузгор дар раванди таълимй, омилхои дохилй ва берунаи фаъолияти 

бомуваффадият нишон дода шуда, собит карда шудааст, ки рохи дастёбй 

ба муваффадиятнокии фаъолияти тахсилй корбасти техникаи педагоги 

мебошад.



Боби дуюм -  «Сандиши тадрибавй- озмоишии шароити педагогии 

рушди фаъолияти таълимй- маърифатии донишдуён дар раванди 

омузиши фанни химия дар муассисахои тахсилоти олии касбй» - аз се 

фасл иборат аст.

Дар фасли якум «Меъёрхо ва сатххои рушди фаъолияти 

маърифатй» мавриди баррасй карор гирифтаанд.

Фасли дуюм ба асосноккунй ва сандиши «Методикаи корхои 

тадрибавй- озмоишй дойр ба сандиши муваффакона будани шароитхои 

педагогии рушди фаъолияти таълимй- маърифатии донишдуён» бахшида 

шудааст.
Дар фасли сеюм «Натидахои раванди рушди фаъолияти таълимй- 

маърифатии донишдуён ва рушди мустакилият дар онхо», инчунин 

арзёбии натидахои озмоиши педагоги пешниход гардиданд.

Аз дониби муаллиф Бобоев Б.Ч- хар як бобро мухтасаран дар 
алохидагй дамъбаст намуда, нуктаи назарашро оид ба мохияти хар боб 
инъикос намуда, хангоми баррасй намудани масъалахои назариявй 
нуктаи назари шахсиашро низ баён намудааст. Инчунин автореферати 

диссертатсия бо забони фахмо, возех тартиб дода шуда, 
инъикоскунандаи натидахои нихоии тахкикотй мебошад.

Мухаккик Бобоев Б.Ч- таъкид мекунад, ки омузгорон бояд барои 
ташаккул додани кобилиятхои эдодии донишдуён методхо, воситахо ва 
таснифи масъалахои химиявиро бештар истифода баранд. ^амин тарик, 
халли масъалахо дузъи мухими раванди таълими химия аст. Хднгоми 
мунтазам хал кардани намудхои гуногуни масъалахо ба натидахои 
бехтарин ноил гардидан мумкин аст. Бинобар ин коркарди низоми 
масъалахо дар раванди таълим дузъи мухим ба хисоб меравад, зеро 
низоми масъалахо ба ноил гардидан ба бехтарин натидахо дар мухлати 
аз хама кутох ва бо сарфи хадди акали неру мусоидат мекунад.

Боиси зикр аст, ки автореферати диссертатсияи муаллиф Бобоев 
Б.Ч,. дар асоси стандартхо ва талаботхои Комиссияи олии



Аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон таълиф карда 

шудааст.
Дар хулоса бояд кайд кард, ки тахкикотеро, ки аз тарафи Бобоев 

Бахтиён Дангиевич ба идро расидааст, аз нигоххои назариявию амалй 
тахкикоти зарурй ба хисоб рафта, барои рушду нумуи илми педагогикаи 

муосир сахмгузор мегардад.
Дар асоси хулосахои боло, диссертатсияи Бобоев Бахтиёр 

Чднгиевич тахти унвони «Шароити педагогии рушди фаъолияти 

таълимй-маърифатии донишдуён хангоми омузиши фанхои 
табиатшиносй (дар мисоли фанни химия)» тахкикоти ба андомрасонида 
хисобида, давобгуй ба талаботхои зербоби 3.1, 4.1, 7.1-и Кдрори 
Хукумати Думхурии Тодикистон оид ба «Тартиб до дани дарадахои илмй 
ва унвони илмй» аз 26 ноябри соли 2016 тахти №505 тасдик гардида буда, 

рисоланавис Бобоев Б.Д. барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи 
педагогика ва тахсилот (илмхои педагога) арзанда хисобида шавад.

Ноиби якум, ноиби ректор 
оид ба таълим

Бобозода О.О.


